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[Askjær Jørgensen] 

»Har ministeren opbakning hos alle rege- 
ringens medlemmer i den holdning vedrøren- 
de betaling af kystsikring, som kommer til 
udtryk i ministerens brev til Ringkøbing 
amtsråd den 19. januar 1983?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgeren havde forstået, at det skulle væ- 
re lettere at være dansker under firkløverre- 
geringen, og er derfor forbavset over, at dette 
åbenbart ikke gælder borgerne i Ringkøbing 
amt. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Hr. Askjær Jørgensen spørger mig, om jeg 
har opbakning hos alle regeringens medlem- 
mer til at handle, som jeg har gjort i kystsik- 
ringsspørgsmål, bl.a. således som det giver 
sig udtryk i et brev, jeg for 2 uger siden har 
sendt til Ringkøbings amtsborgmester. Mit 
svar er kort og godt: ja, naturligvis. Jeg kan 
tilføje, at regeringen har al anledning til at 
tro, at den ikke bare er enig med sig selv og 
hinanden, men at den også handler ud fra et 
betydeligt flertal i folketinget. 

Med hensyn til spørgsmålets skriftlige be- 
grundelse vil jeg gerne ytre den opfattelse, at 
begrundelsen intet som helst har med selve 
spørgsmålet at gøre. Begrundelsen indehol- 
der et spørgsmål for sig selv af en noget an- 
den art, og da dette spørgsmål ikke er på 
dagsordenen, skal jeg ikke her give mig til at 
besvare det, også fordi tiden jo er knap. 

Askjær Jørgensen (FP): 
. Da regeringen tiltrådte i efteråret, blev den 

lanceret under mottoet, at nu skal det være 
lettere at være dansker, og statsministeren 
tog ikke forbehold med hensyn til de borge- 
re, der bor i Ringkøbing amt. Det er selvføl- 
gelig udgangspunktet for spørgsmålet. Det er 
også helt klart, at når man har lyttet til udta- 
lelser fra forskellige ministre -  så sent som i 
sidste weekend udtalelser fra miljøministeren 
i Radio Midt- og Vestjylland -  har man tyde- 
ligt kunnet mærke, at der var betydelig 
uenighed. Men jeg må da nok beklage, efter 
at jeg hørte statsministeren udtale sig til Ra- 
dio Midt- og Vestjylland i aftes, at det lyder, 
som om der er blevet mere enighed i regerin- 
gen, end der har været. 

Samtidig må jeg beklage, at både ministe- 
ren for offentlige arbejder og andre ministre 
har fejlinformeret befolkningen. Man taler 
om, at staten betaler 50 pct., men det er jo 
ikke rigtigt. Der er tale om 50 pct. af beløbet 
inklusive momsen, og da momsen er 22 pct. 
og de ryger ned i statskassen igen, så er det 
altså et betydelig mindre beløb, helt reelt un- 
der 40 pct., staten går ind med. Da man også 
sparer arbejdsløshedsunderstøttelse og sådan 
noget, koster den kystsikring, der udføres, 
reelt kun statskassen ca. 20 pct. af det, der 
bliver udført arbejde for. 

Samtidig ligger der lovforslag fra bl.a. so- 
cialministeren, hvorefter man vil pålægge 
amterne at betale ligelige dele til specielle 
opgaver under særforsorgen og andre ting, 
hvor man skal betale i forhold til befolk- 
ningstal. Derfor er det os ganske uforståeligt, 
at denne statsopgave, sikring af disse arealer, 
som er fredede, som ingen private ejer, skal 
pålægges de svage kommuner derovre. Vi er 
meget forbavsede over, at en regering, der 
siger, at det skal blive lettere at være dan- 
sker, indtager den holdning, som er markeret 
af ministeren for offentlige arbejder. 

Bilgrav-Nielsen (RV): 
Jeg vil godt spørge ministeren, om han 

deler kystinspektørens opfattelse, at de 
manglende beslutninger og manglende bevil- 
linger, som han siger, tvinger kystinspektora- 
tet til nødløsninger. Jeg vil godt videre spør- 
ge, om ministeren er opmærksom på, at ned- 
brydningen af Vestkysten er langt mere al- 
vorlig nu end for bare få år siden. Hvornår 
indser ministeren, at der her i folketinget er 
et flertal, der ønsker, at der skal afsættes fle- 
re penge generelt til kystsikring, og at staten 
skal overtage flere strækninger, hvis sikring 
fuldt ud skal dækkes af staten? Og endelig: 
deler ministeren sin partifælle hr. Nør Chri- 
stensens opfattelse, når denne udtrykker den 
opfattelse, at det er vigtigere at få sikret Vest- 
kysten end at smide milliarder ud på Store 
Bælt? 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior) : 

Jeg må gøre spørgerne, især den sidste, og 
formanden opmærksomme på, at der her er 
affyret en serie spørgsmål om hele kystsik- 
ringsproblematikken, som spørgeren udmær- 


